: (3) hoc

hoc tempore offerret, eo opportunius  
solatum mihi afferebat, eandemque eō  
cūtius arripiendam esse putavi, quo pati-  
entius adhuc ejus defectum ferendum  
esse duxi. Accipe itaque VIR Summe  
Reverende, schedas hasce Tibi conse-  
cratas tanquam testes pietatis meæ in  
Te nunquam intermorituræ: qvæ licet  
summa Tua qvam sustines persona in-  
dignæ videri possent, propter istas ta-  
men res, quæ istis continentur, ex ver-  
bo DEI purissimo defumtas, easdem  
Tibi non ingratis fore confido: præ-  
fertim cum in hac re cultorum morem  
imitatus sim hortorum, qvi si non ro-  
fas & violas, cepa tamen & allium doni  
loco offerunt. Reliquum jam fore, si ali-  
orum in ejusmodi scribendi genere oc-  
cor

CU-

cupatorum vestigia legere vellem, in  
 laudes Tuas excurrerem, ad quas qui-  
 dem mihi amplissimus campus se offer-  
 ret. Sed cum videam non res, sed ver-  
 ba me defectura, si pro eo ac par esset  
 munere hoc defungi vellem, ingenii  
 felioribus, qui in factis tuis literis  
 mandandis operam suam collocent,  
 hasce partes demandatas esse facile per-  
 spicio. Parum tamen dixero, si Te labori-  
 bus in Remp. sacram suscepisti, utilitate-  
 que & decore quæ eidem affers quo-  
 tidie, eam laudem consecutum esse affir-  
 mavero, qua fere primas in meritorum  
 genere in emolumentum Reip. tenes.

Quod omnes fideles clientes me-  
 cum exoptant est, ut DEUS immorta-  
 lis Te semper salvum atque incolu-  
 men

men conservare, Illustremque Tu-  
am familiam magis magisque ornare  
velit, ut & ope atque auxilio Tuo fir-  
mentur debilitati, & prudentia Tua  
singulari, qua hucdum Patriæ consulu-  
isti recreentur consilii inopes. Vale  
& omnia ex voto agens fave,

## *Magnifici Tui Nominis*

Scribent JENAE d. X. Maj.  
MDCCXIX

*Cultoris devotissimo*  
M. VOLF. HENR. FRIDR. PERTSCHIO.

## PROOEMIUM.

**A** est mentis nostræ conditio atque  
indoles, ut tum demum cuidam propo-  
sitioni assensum suum præbeat, cum ple-  
ne convicta sit de ejusdem veritate omni-  
moda. Veritas enim est, quam intelle-  
ctus noster unice sibi habet propositam, & in qua obtenta  
demum potest acquiescere. Nonnunquam tamen eve-  
nire solet, ut res nobis vera atque certa videatur, quæ i-  
psa adhuc multis si non falsitatibus, dubiis tamen inextrica-  
bilis est obnoxia. Quare ut certo persuasum habeamus  
rem quam veram credimus, veram etiam esse, eandem  
que aliis demonstrare queamus, necesse est, ut cognitio-  
nis nostræ partes tam firmiter inter se cohæreant, ut  
non facile dissolvi queant, quam cognitionis rationem  
soliditatem vocare consueverunt. vid. Celeb. Dn. Prof.  
Syrbius in Instit. Logic. C. III. de cognitionis hum. so-

A

lidi-

lilitate. Quod uti observandum est in inquisitione rerum humanarum naturaliumque atque earum cognitione, si quidem animus ab omni fluctuatione atque titubatione abesse debet: multo magis ejusmodi cognitione requiritur in veritatibus cœlestibus, in quibus recte cognitis salus nostra sita est unice. Harum princeps fere est illa, qua Scriptura sacra a DEO inspirata omnisque erroris expers creditur, cum in rebus quas proponit, tum etiam in verbis quibus res quæ ista continentur, eloqui solet. Neque tamen hoc ita intellectum velim, ac si rationi nostræ sibi relictæ, ista omnia, quæ in sacris literis occurrunt, pervia sint atque plana, sed illud tantum dico, veritatem ex Scriptura cognitam, qualis est illa, de origine istius quam habet immediate a DEO, ejusmodi naturæ esse debere, ut hac semel admissa & presupposita ab omnibus contradictionibus, dubiis, aut vitio sermonis libera statuatur Scriptura. Omni proinde cura atque opera in id nobis incumbendum est, ut hancce veritatem defendamus, casque opiniones quæ huic obstante videntur, rejiciamus. Aut magnopere fallor, aut isthuc etiam pertinet illa a multis pro vera reputata sententia de natura & origine lectionum marginalium קריין dictarum, quas emendationes aut correctiones vocum mendosararum in textu apparentium atque בחריבן dictarum crediderunt. In qua sententia præter alios est R. If. Abrabbanel, qui in Comment. sui Præfat. in Jerem. fol. 96. statuit, Autores ipsos ex lapsu & errore in vocum flexione & constructione hallucinatos esse, exempli loco adducens Prophe-

tam

tam Jeremiam, hujusque rei causam affert v. g. in Je-  
 remia juventutem, qua ætate nondum in rebus huma-  
 nis exercitatus erat, nec linguae indolem satis perspe-  
 ctam habebat: Verba ejus legi possunt in Tract. Ma-  
 gnif. Dn. D. DANZII, Patroni atque Præceptoris æta-  
 tem devenerandi, כתיב מסופכת שלוּמוֹת inscripto. §. 31.  
 p. 98. sqq. Vitium autem dictionis Viris à Spiritu S.  
 actis tribuere, eosque errore ductos nonnunquam ali-  
 quid linguae indoli repugnans scripsisse statuere; non  
 potest conciliari cum recepta eaque verissima sententia,  
 qua singulorum verborum causa efficiens principalis  
 Spiritus S. creditur, falli nescius. Aliis proinde hæc  
 opinio nimis periculosa videbatur, inhærebat simul a-  
 nimo eorum inveterata opinio de קרי tanquam genu-  
 ina lectione, hinc siebat, ut ad aliud confugerent me-  
 dium, quo utrumque cum marginale tum textuale re-  
 tinebant, cuilibet lectioni delata θεωρεία. Quo ipso  
 omnibus palam faciebant, nimium quantum sese tri-  
 buisse figmentis quorundam Iudæorum, qui semper in  
 ore habebant הלכה למשה מסיני traditionem Mosis c  
 monte Sinai, eoque etiam referebant קרי utpote in qua  
 lectione haud parum insiit mysterii, quamque Moses a  
 DEO in monte acceperit per traditionem ad posteros  
 propagandam, donec in margine adjecta sit textui per  
 Efram aliosque divino afflato præditos Viros. Quæ de  
 traditione Mosis dicta de illis lectionibus marginalibus  
 intelligenda sunt quæ in Pentateucho occurrunt; reli-  
 qua enim in aliis libris sacris obvia ab istis Autoribus  
 sunt apposita. Hanc sententiam una cum plerisque

A 2

Ju-

Judæis fovet B. Wasmuthus in Vindic. Anti-Conring. P. III. §. 76. p. m. 241. sqq. Sed non viderunt hi se unum incommodum evitatuos in deterius ruisse, cum hac ratione duo principia cognoscendi in Pontificiis a Nostratibus tantopere reprehensa, in scenam produxerint, quorum alterum negativam tuetur sententiam, alterum affirmativam, ab uno eodemque Autore nihilominus profectum. Qua ratione illud, quod in honesto atque prudente Viro, cuius dicta inter se conspirare, neque fœtido-contradictionis periculo exposita esse debent, vix toleramus, Deo indignissimo modo tribuerunt. Nec est quod quis dicat cum B. Wasmutho aliquis Keri & Ketibh sibi subordinandum atque hoc modo utrumque retinendum esse. Plerumque enim hi ipsi τῷ Keri primatum deferunt tanquam lectioni si non magis genuinæ, clariori tamen sensuique accommodatiōi: Ketibh vero, si non prorsus ejiciunt, secundum tamen locum a Keri ipsi assignant. Quod tamen recte factum esse vix sibi persuadere potuerunt Viri lectioni marginali ceteroquin non prorsus inimici, dum afferuerunt tamdiu Ketibh retinendum esse, quamdiu manifestæ rationes non suadeant Keri eligendum esse: quæ sententia est B. Pfeifferi in Crit. S. p. 200. sq.

Ex quo simul appareat eundem cum aliis fluctuantem hæsiſſe & in quibusdam faltem locis Ketibh servare voluisse, Keri in aliis dominante. Ab hac vero incertitudine atque fluctuatione animi longissime se removent illi, qui utique textualem lectionem retinentes, eandem ex more loquendi linguae huic peculiari simulque

que usitato explicant, conciliant atque defendunt.  
Quod in præsenti agere nobis non est animus, cum  
quibusdam Dissertationibus id jam dum egerit S. R. D.  
D. DANZIUS, & in posterum præstiturus sit: sed hunc  
finem nobis habemus propositum. ut ostendamus plu-  
res locutiones & constructiones uti in tota Scriptura,  
ita in Esaia occurrere, quæ æque peculiares & primo in-  
tuitu ab analogia syntactica deflectentes videntur, ac illæ  
quæ Masoretharum censuram passæ sunt. Notas enim mar-  
ginales — קריין dictas maximam partem suam originenī  
debere correctioni quorundam, ipsa inspectio quemvis  
edocebit, quippe quæ facta est eo quod aliquid irregula-  
ris habere videbatur lectio textualis. Quod si ostenderemus  
occurrere in alio Scriptore S. plures ejusdem gene-  
ris locutiones cum illis, de quibus tanquam dubiis ad  
marginem aliquid annotatum est, quæ tamen absque  
ulla annotatione Masorethica occurrunt, nec analogiæ  
grammaticæ repugnare existimatæ sunt, uti revera ei-  
dem non repugnant: quid obstat, quo minus illos lo-  
cos a Masorethis notatos, ab illisque pro mendosis re-  
putatos, ex linguae genio atque idiotismo explicemus?  
Atque hæc paulo copiosius præmittere necessarium vi-  
debantur ad rationem instituti nostri detegendam.  
Esaiam autem potissimum delegimus, partim quod i-  
psiis stilus ceu Prophetæ in aula regia educati linguae-  
que nitori assveti, pro nitidissimo omnium habetur,  
cujus ingenio se accommodavit Spiritus S. qui tamen  
non expers est hujusmodi loquendi generum; partim  
quod ipse Abarbanel turpiter I. c. Jeremiam incusat,  
quod

quod ejusmodi loquendi formulas ex inscitia adhibuerit, a quibus Esaias linguae istius peritissimus abhorruerit, cuius asserti falsitas ex locis a nobis citandis conspicietur. In hocce negotio vero ita versabimur, ut I. discrepantiam numerorum cum suo objecto II. discrepantiam generis cum suo objecto & III. permutationem personarum inter se ex quibusdam Esiae capitibus simus producturi, utpote ex quarum anomalicarum constructionum observatione haud exigua pars lectionum marginalium orta est : in id simul incumbentes, ut easdem ab omni suspicione erroris in dictione admissi vindicemus, atque ex idiotismo linguae in pluribus locis usitato defendamus. Quod tribus capitibus absolvemus ita tamen, ut cum his pagellis non omnia ανομαλίες dicta in Esiae occurrentia possimus includere, in posterum ea addere non negligamus.

## CAP. I.

DE

### DISCREPANTIA NUMERORUM, UBI VEL VERBUM ADJECTIVUM VEL SUFFIXUM CUM SUO OBJECTO NON COHÆRERE VIDETUR.

Ez. 4. I. v. 4.

**רָעַם** Semen maligna a. v. Quo vitio laborare videntur verba latina ex Ebræo translata, eodem vix absolvi videntur primo intuitu, verba Ebræa: regula

regula ordinaria ut adjectivum vel Verbum quoad numerum cum Substantivo conveniat, illud postulante. Vitudum vero dictionis tribuere scripto a Viro quodam probato, oriundo, cum minus sit honorificum, multo magis impium erit profanamque mentem prodet, soloecismos verbis Spiritus S. prorsus errare nescii tribuere velle. Quapropter quilibet autoritatem Scripturæ Sacræ pro dignitate æstimans, illud sibi negotii datum esse credit, ut quantum in viribus situm est, eam stabiliat, atque ab impugnantium insultibus defendat. Cujus rei initium facturi ab his verbis quæ analogiæ grammaticæ minus respondere videntur, cum ea licet optime convenient: presupponimus cuivis linguae peculiares loquendi modos esse, quibus id efficitur, ut saepius illi occurrentes naturam idiotismorum induant. Qua ratione non nunquam Ebræi in construendis vocibus regulariter singularem numerum [de objecto quodam usurpatum in adjectivo vel verbo addendo continuant, interdum vero ab hac construendi via deflectunt, & nomini singul. num. adjectivum vel verbum plurale adjungunt, & vice versa. Primo itaque intuitu licet videantur verba nostra ita inter se jungenda fuisse, ut dicatur זרע nominis numeri singuli זרע adjectivo eodem numero respondentē: saepius tamen evenire solet, ut Ebræi non externam formam respiciant sed sensum. V. Buxtorfi Thes. Gramm. L. II. C. X. B. Glass. in Phil. S. L. II. Tr. II. Can. LIII. & quem primo loco nominare debebam Magnif. D. D. Danzius in Interpr. §. 83. coll. 81. Cum itaque in semine (postoris) plures uno comprehendantur, זרע

tab-

tanquam nomen collectivum vices sustinet nominis pluralis, cui proinde particip. plur. recte additum est. Dictis fidem faciunt alia loca, in quibus eadem constructio occurrit, v. g. Nehem. IX, 2. Es. XLV, 25. Es. LXV, 23. &c. Occurrit etiam singularis numerus adjectivi vel verbi voci זרע additus, ubi ad externam formam vocis resperxerunt, idque innumeris in locis, a quibus allegandis merito abstinemus. Videri quidem poterat, vix opus fuisse talem constructionem h. l. introducere, cum omnes difficultates sublatæ viderentur, si זרע in statu constructo cum seqv. voce conciperes, vertendo semen maligne agentium, cum eorum Patres beneficiis licet a DEO ornati ingentibus, nunquam non DEum protervia sua ad iram provocarint, uti Deus in omnibus fere paginis s. codicis de eo conqueritur. Verum non prorsus omnis criminis erant expertes ipsi, ad quos DEUS per Prophetam sermonem instituit, dum & ipsi DEUM turpiter deseruerant, quod Propheta vel verbis statim subsequentibus innuit, בנים משיחיתים eos appellando. Quam sententiam suo suffragio corroborat R. D. Kimchi ad h. l. מריעת אינו אומר האבות אלא עליה אמר שם זרע המריעת לעצמתם במשיחתם הרעים Non solum de patribus eorum hoc dicit, sed de ipsis tunc viventibus dicit, quod sint semen malignum ipsimet per opera sua prava, qua appellatio contraria est isti quam legimus Jerem. XLV, 25. ubi dicuntur semen benedictum Domini. Eodem collineant verba R. Isaacidis ad h. l. scribentis: זרע מרים והוא הין זרע ברך יהוה בנים והוא להקבה ונחפה למשיחיתים

**לְמַשְׁחִיתִים** Illi antea erant semen benedictum Jebovab,  
 filii erant DEI sanctissimi sed prorsus immutati & facti  
 sunt filii degeneres & perditissimorum morum. Eodem  
 modo transtulit hæc verba Jonathan in Targum.  
**אַהֲכְנִיאוּ בָּזְרֻעָא רְחִימָא וְאַבְאִישָׁוֹ**: Illi nominati sunt se-  
 men dilectum, sed postea perverse egerunt. Atque  
 hujus generis locutiones plures in nostro Propheta oc-  
 currunt, quas quantum fieri potest, annotabimus.

Ez. I, 6.

**פָּצָע וְחַבּוּרָה וּמִכָּה טְרוּיָה לֹא זָרוּ וְלֹא חַכְשׂוּ וְלֹא רְכַכָּה**  
 Vulnus livor atq; plagapurulenta non expressa, neq;  
 obligata sunt, neque oleo circumlinita est. Quod si Pro-  
 pheta in constructione semel cepta pergere voluisse, ipsi  
 dicendum fuisset וְלֹא רְכַכָּו cum si duo aut plura Substan-  
 tiva præcedunt, verbum plurale respondeat in masculino.  
 Ab hac vero verborum structura recessit Propheta, atque  
 singularem loco pluralis adhibuit. Cui tamen anomaliæ  
 constructioni occurri potest, si ex idiotismo Lingvæ  
 quo quando verbum singularis numeri nominin-  
 bus pluralibus junctum est, distributive nomen redden-  
 dum est, hanc quoque locutionem explices hoc modo:  
 neque ullum istorum vulnerum oleo est oblinitum.  
**Quem loquendi morem frequentissime obvium esse in**  
 S. Codice & exempla a nobis ex Esaia alleganda evin-  
 cent, & D. D. DANZ satis abunde demonstravit in cit.  
 Dissert. sinceritas scripturæ eluctans ad Jer. II. inscripta  
 §. X. sq. vid. Buxtorf. Thes. Gramm. L. II. C. X. B.  
 Glassius in Phil. S. Lib. III. Tr. III. Can. LII. & LIII.  
 Sic v. g. occurrunt in Esaia nostro, C. XXIV, 4.